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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá posuzováním investičního záměru koupě účelové
společnosti s následnou výstavbou developerského projektu v majetku společnosti.
Práce se zaměřuje na analýzu konkurenčního prostředí s následným získáním budoucí
tržní hodnoty projektu a posouzení vlastnických práv dotčených pozemků. Posouzení
je na základě zhodnocení vložené investice, stanovení rizik a jejich potenciálních
dopadů na projekt. Závěrem bude vyhodnocení proveditelnosti projektu
s přihlédnutím na ziskovost investičního záměru, a především na rizika, která mohou
projekt ohrozit finančně nebo případně ohrozit jeho dokončení jako takové.

Klíčová slova
Investiční záměr, budoucí tržní hodnota, ekonomická rozvaha, vlastnická práva
nemovitostí, věcné břemeno, analýza rizik.

Abstract
The core of this bachelor thesis is to evaluate an investment project – acquisition of a
special purpose company with a subsequent construction development which is owned
by the company. This thesis is aimed at analysis of the competition environment,
subsequent calculation of the market value of the project and assessment of ownership
rights to affected plots of land. The analysis is based on evaluation of the investment,
risk determination and evaluation of prospective influence of the identified risks on
the project. At the end, feasibility of the project is assessed while taking into account
profitability of the investment project and risks which might affect the project
financially or materially.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením investičního záměru koupě účelové
společnosti Rezidence Sadová, s.r.o. s následnou výstavbou 6-ti řadových domů
v počáteční rozestavěnosti základových desek a inženýrských sítí. Výstavbový projekt
byt zahájen v roce 2008 a byl dále ,,zakonzervován‘‘. Společnost vlastnící projekt a
pozemky se v současnosti prodává v celkové výši 26 000 000 Kč jeho současnými
majiteli. Potencionálním investorem projektu je fyzická osoba s částečným kapitálem
ve výši 20 000 000 Kč.
Teoretická část práce se zaměřuje na charakteristiku podnikatelského záměru a studie
proveditelnosti. Tyto dva dokumenty jsou pro realizaci investičního záměru velmi
podstatné. Další část se zabývá analýzou rizik, kde budou stanoveny základní rizika,
se kterými se projekt může v dnešní době potýkat.
Praktická část se řeší rozhodnutí o koupi společnosti. Posouzení bude na základě
zhodnocení vložené investice, nákladům na koupi společnosti a na realizaci stavby
vůči předpokládaným výnosům projektu. Výnosy projektu budou stanoveny na
základě analýzy okolí konkurenčních projektů a přímé metody porovnávací. Hodnoty
pro tuto metodu byly odvozeny od konkurenčních projektů v okolí posuzovaného
projektu. Pro kladné rozhodnutí v oblasti ziskovosti projektu je požadováno alespoň
10 % zhodnocení vložené investice, bez ohledu na rizika. Dalším faktorem pro
rozhodnutí je klasifikace hlavních rizik projektu se stanovení možného dopadu na
projekt jako takový. Pravděpodobnost a dopad rizik bude dále hodnocen na základě
matice rizik. Rizika budou dále hodnoceny z pohledu snížení možného zisku či
případného ohrožení dokončení projektu.
Cílem je tedy vyhodnotit ekonomickou část této akvizice a stanovení hlavních rizik
projektu.
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2. Teoretické předpoklady pro zpracování studie
proveditelnosti

2.1 Investice

Investice je definována jako peněžitý výdaj, u kterého lze očekávat zhodnocení
peněžní nebo jiné hodnoty během delšího časového období. Vyhláška č. 500/2002 Sb.,
považuje za investici investiční výdaj, který je vykonáván s výhledem na období delší,
než je jeden kalendářní rok.

Druhy investic
Z hlediska financování rozlišujeme tři základní skupiny investic:

• hmotné (fyzické, kapitálové) - rozšiřují výrobní kapacitu podniku;

• finanční-nákup cenných papírů, obligací, akcií apod.;

• nemateriální (nehmotné) - software, výzkum, know-how. (1)

Investor
Investor je obecně používaný pojem pro právnickou nebo fyzickou osobu, z jehož
prostředků se projekt (investice) financuje a který zpravidla zabezpečuje jeho přípravu
a realizaci. (2)

2.1.1 Investiční strategie

Při každé investici by si měl investor zformulovat investiční strategii, kde si stanovuje
investiční cíle a způsoby a jak jich dosáhnout. Stanovení takovéto strategie by mělo
být postaveno na třech základních faktorech: (3)

• očekávaná výnosnost investice;

• očekávané riziko investice;

• očekávaný důsledek na likviditu investora. (3)

Racionálně uvažující investor chce samozřejmě dosáhnout maximálního výnosu s co
nejnižším rizikem při co nejvyšší hmotné likviditě investice. Ve skutečnosti, ale takové
investice prakticky nejsou. Naopak jsou tyto tři faktory nepřímo úměrné (3).
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 Výnosnost

Riziko Likvidita

Vztah mezi těmito třemi faktory je dobře vyjádřen tzv. magickým trojúhelníkem
investování viz obrázek 1.

2.2 Podnikatelský plán

Podnikatelský záměr zpracovaný v souvislosti s realizací určitého investičního
projektu, resp. skupiny projektů slouží zpravidla ke dvěma účelům. Jednak je to určitý
vnitřní dokument, který slouží jako základ vlastního řízení projektu, ale značný
význam má také při externím uplatnění v případě, že osoba fyzická či právnická hodlá
financovat realizaci projektu s využitím cizího kapitálu, případně se uchází o nějaký
druh nenávratné podpory. V takovém případě je totiž třeba přesvědčit poskytovatele
kapitálu o výhodnosti a nadějnosti projektu, na jehož financování se tento kapitál
použije. (3)

Podnikatelský záměr by měl obsahovat tyto základní části:

• realizační resumé;
• charakteristiku firmy a jejích cílů;
• organizaci řízení a manažerský tým;
• přehled základních výsledků a závěrů;
• shrnutí, závěry;
• přílohy. (3)

Kvalitně zpracovaný podnikatelský záměr může pak významně podpořit získání
potřebného kapitálu.

2.2.1 Realizační resumé

Realizační resumé by mělo obsahovat identifikační údaje investora, pro kterého je
podnikatelský záměr vypracováván. Dále by zde měly být charakterizovány produkty,
resp. služby, které jsou náplní projektu, jejich specifické vlastnosti, přednosti
vzhledem ke konkurenci atd. Resumé bude obsahovat popis trhů, na kterých se chce
investor uplatnit distribučních cest, kterých hodlá využít k dosažení těchto úspěšnosti

Obrázek 1- Magický trojúhelník projektu, vlastní zpracování
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na trhu. Investor si také musí vymezit manažerské funkce v projektu, zhodnotit
zkušenosti a kvality klíčových pracovníků a přiřadit jim dle svého uvážení určité
funkce s danými povinnostmi. V neposlední řadě si musí investor promyslet finanční
aspekty zahrnující odhady zisku v následujících letech, velikost potřebného kapitálu,
účel jeho použití a očekávaný výnos pro poskytovatele kapitálu. Realizační resumé je
vlastně stručný souhrn, který je sice první částí podnikatelského záměru, měl by se
však zpracovat až v samém závěru. Jeho cílem je zobecnit veškeré informace, které
jsou obsahem následujících kapitol a stručně nastínit charakteristiky firmy i projektu
ve stručné a přesvědčivé formě. (3)

2.2.2 Charakteristika investora a jeho cílů

Charakteristika investora a jeho cílů by měla obsahovat jeho popis, jeho přítomnosti i
budoucnosti z hlediska základních podnikatelských cílů a strategií jeho dosažení.
V této části by mělo být zmíněno:

• historie zachycující činnosti investora od založení až po současnost, výsledky
podnikatelské činnosti a dosažené úspěchy;

• charakteristiky produktů a služeb, které jsou náplní projektu. Specifikace jejich
současné fáze vývoje a doba životnosti, kdo je či bude jejich uživatelem a jaké
výhody mu budou z uplatnění těchto produktů či služeb vznikat. Klíčové
faktory úspěchu, které rozhodují o konkurenční pozici a srovnání těchto rysů s
konkurencí. Způsoby ochrany produktů či služeb.

• sledované cíle, zahrnující základní strategické cíle, kterých se investor snaží
realizací projektu dosáhnout (specifické cíle jednotlivých oblastí firmy, ke
kterým patří uspokojení poptávky a postavení projektu na trhu, inovace
výrobního programu a technologie, kvalita produkce, efektivnost a finanční
stabilita, sociální oblast, rozvoj organizace a řízení, ochrana životního
prostředí, prestiž a společenské postavení).

Cíle projektu by měly být reálné a současně motivující a vyjádřené v konkrétní formě.

[…]

10,9 % z celkového předpokládaného zisku před zdaněním. Pravděpodobnost a dopad
rizika je tedy značný. Riziko je hodnoceno s pravděpodobných výskytem a středním
dopadem

� Prodloužení výstavby - D
Pravděpodobnost tohoto rizika je ve stavu projektu nezjistitelná, není možné stanovit
jeho dopad. Jedná se o riziko spojené s realizací každého projektu. Toto riziko má
obvyklé riziko všech výstavbových projektů, je tedy klasifikováno s obvyklou
pravděpodobností a středním dopadem.
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� Navýšení investičních nákladů - E

Pravděpodobnost tohoto rizika je ve stavu projektu nezjistitelná, není možné stanovit
jeho dopad. Jedná se o riziko spojené s realizací každého projektu. Stejně jako
prodloužení výstavby, která á za následek práce navýšení nákladů stavby je riziko
klasifikováno s obvyklou pravděpodobností a středním dopadem.

3.7.3 Matice rizik

Tato kapitola se zabývá posouzením rizika za použití matice rizik na základě stanovené
pravděpodobnosti a jeho dopadu rizik stanovených v předchozí kapitole.

Pro vyjádření pravděpodobnosti rizika byla zvolena následující stupnice:

� 1 – nepravděpodobný;
� 2 – málo pravděpodobný;
� 3 – obvyklý;
� 4 – pravděpodobný;
� 5 – téměř jistý.

Pro vyjádření dopadu rizika byla zvolena následující stupnice:

� 1 – zanedbatelný;
� 2 – malý;
� 3 – střední;
� 4 – velký;
� 5 – kritický.
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Tabulka 9 - Matice rizik (9)

Z matice rizik je zřejmé, že rizikovost projektu je značná. Jedná se především o riziko
spojené s kanalizační přípojkou a vydání jejího kolaudačního souhlasu. Celkové
zhodnoceni projektu je shrnuto v následující kapitole.
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3.8 Vyhodnocení proveditelnosti projektu

Rozhodnutí o investičním záměru koupě účelové společnosti Rezidence Sadová, s.r.o.
za cílem následné realizace 6 řadových domů se z hlediska jeho celkové ziskovosti
jeví jako dobré investiční rozhodnutí. Toto rozhodnutí je však nezbytné posoudit i
z pohledu jeho možných rizik a jejich dopadů na snížení celkového zisk či jeho
neproveditelnost.
Dle kapitoly č. 3.6.1 je možno dosáhnout zisku v celkové výši 11 864 935 Kč před
zdaněním. Výše toho zisku je bez přihlédnutí k potencionálním rizikům. Rizika, jež
mohou snížit celkový zisk jsou nerealizace přeložky KvN, s předpokládaným snížením
zisku o 10 %. Dále jsou následkem snížení zisku prodloužení doby výstavby, či
zvýšení celkových nákladů, tyto rizika jsou v této chvíli zatím nekvantifikovatelná.
Jejich pravděpodobnost je nízká, lze tedy konstatovat, že přihlédnutím jen na tyto
rizika je investiční záměr proveditelný.
Dalším faktorem ovlivňujícím rozhodnutí o investičním záměru je realizovaná
přípojka kanalizační splašková na pozemcích, jež se změnily vlastnická práva.
Vzhledem k počtu dotčených osob, s nimiž je zapotřebí uzavřít novou smlouvu o
zřízení služebnosti, je zde vysoké riziko, že jeden z dotčených vyjádří nesouhlas
s uzavřením smlouvy. Bez zřízení služebnosti nelze vydat na kanalizační přípojku
kolaudační souhlas, bez které nelze vydat kolaudační rozhodnutí na řadové domy.
Pravděpodobnost toho rizika je vysoká a jeho dopad na dokončení projektu
katastrofický.
Z důvodu vysokých potenciálních majetkoprávních rizik definovaných v matici rizik
v předchozí kapitole se koupě účelové společnosti za cílem následné realizaci
řadových domů nedoporučuje.
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4. Závěr

Bakalářská práce se zabýval vyhodnocením investičního záměru koupě účelové
společnosti Rezidence Sadová, s.r.o. s následnou výstavbou 6-ti řadových domů
v počáteční rozestavěnost základových desek a inženýrských sítí. Výstavbový
projektu byt zahájen v roce 2008 a byl dále ,,zakonzervován‘‘. Společnost vlastnící
projekt a pozemky se v současnosti prodává v celkové výši 26 000 000 Kč jeho
současnými majiteli. Potencionálním investorem projektu je fyzická osoba
s částečným kapitálem ve výši 20 000 000 Kč.
Teoretická část práce se zaměřuje na charakteristiku podnikatelského záměru a studie
proveditelnosti. Tyto dva dokumenty jsou pro realizaci investičního záměru velmi
podstatné. Další část se zabývá analýzou rizik, kde budou stanoveny základní rizika,
se kterými se projektu může v dnešní době potýkat.
V praktické části bylo posouzen investiční záměr na základě vložených investic a
rizikové analýzy projektu. Vložené investice se skládali ze vstupní investice projektu,
jež byla koupě účelové společnosti, nákladů na realizaci a ostatních nákladů. Tyto
náklady byly posuzovány s budoucí tržní hodnoty nemovitosti stanovené přímou
metodou porovnávací. Hodnoty pro tuto metodu byly odvozeny od konkurenčních
projektů v okolí posuzovaného projektu. Dle stanoveného zisku před zdaněním ev
srovnání se ziskem požadovaným byl projekt zhodnocen jako výnosný. Riziková
analýza odhalila několik potencionálních rizik, které by mohou ovlivnit
předpokládaný zisk nebo ohrozit dokončení stavby jako takové. Rizika byla
vyhodnocena jako ohrožující existenci a dokončení projektu. Jejich míra byla
stanoveny pomocí matice rizik. Na základě těchto skutečností nebyla koupě účelové
společnosti Rezidence Sadová doporučena.
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