I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti developerského projektu
Jméno autora: Lucie Tobolková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Eduard Vacínek
Pracoviště oponenta práce: Stavební společnost

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zpracování bakalářské práce je precizní i přes jeho značnou náročnost.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Z mého pohledu a zkušeností je práce zpracovaná v rozsahu potřebném pro vyhodnocení rentability koupě projektu.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný přístup pro vyhodnocení

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Studentka prokázala svoji orientaci v řešené problematice a provedla důkladnou analýzu před samotným závěrem, který je důležitým vstupem pro finální rozhodnutí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
K formální a jazykové úrovni nemám moc připomínek, práce je zpracována se srozumitelnou a odbornou péčí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Studentka ze získaných vstupů provedla posouzení a její aktivita pro odhalení i následných problematik byla velmi chválná.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zpracování bakalářské práce hodnotím velmi pozitivně, studentka prokázala proaktivní přístup a i odbornou znalost. Ze svých zkušeností mohu říci, že pro prvotní posouzení rentability projektu je bakalářská práce dostačující a plně vyhovující, samozřejmě je zapotřebí prověřit i ostatní aspekty pro Due Diligence (daňové-ekonomické, právní, atd.)

Drobnou věcí co postrádám, je řešení korporátních věcí společnosti – hlavně řešení bezdlužností, restitucí, atd.

Dotazy pro obhajobě:

- 1) Jak je v případě prodejů finálním klientům řešeno DPH a daň z převodu nemovitosti.
- 2) Pro zajímavost by mě zajímal harmonogram od předání dokumentu (vstupních podkladů) pro zpracování studie proveditelnosti po samotnou akvizici.
- 3) Jakým způsobem se prověřují bezdlužnosti společnosti a případné vznesené restituční nároky – jde mi jen o základní popis, určitě bych nechtěl, na bázi studentky bakalářského ročníku, zabřednou do řešení restitučních nároků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2017

Podpis: Ing. Eduard Vacínek